
ISTITUITO AI SENSI DELLE LEGGI:

4.8.1965, n. 1103, 31.1.1983, n. 25 e 11.1.2018, n. 3

C.F. 94017240261

Belluno, 23 novembre 2024
Delibera n 99/2024

Assemblea ordinaria degli iscritti
Delibera di approvazione del bilancio previsionale 2025

L’Assemblea degli iscritti dell’Ordine dei TSRM-PSTRP di BL TV VI, riunita in seconda convocazione
in data 23/11/2024, alle ore 10.00 presso la sala Convegni AULSS 1 DOLOMITI Ospedale San
Martino di Belluno, Viale Europa 22, 32100 Belluno,
come da convocazione, prot n° 134/2024 del 06 novembre 2024
per il seguente ordine del giorno: APPROVAZIONE DEL BILANCIO PREVISIONALE 2024.

Visti:
- il DLCPS 13 settembre 1946 n. 233 “Ricostituzione degli Ordini delle professioni sanitarie e per la
disciplina dell'esercizio delle professioni stesse;
- il DPR 05 aprile 1950 n. 221 “Approvazione del regolamento per la esecuzione del decreto
legislativo 13 settembre 1946, n. 233, sulla ricostituzione degli Ordini delle professioni sanitarie e
per la disciplina dell'esercizio delle professioni stesse”;
- il Regolamento dell’Ordine, approvato ai sensi dell’art. 35 del DPR 05/04/1950, n. 221
in vigore dal 27.10.2017
- Il Regolamento della Federazione nazionale Ordini dei TSRM e delle professioni sanitarie tecniche,
della riabilitazione e della prevenzione. Approvato con delibera n. 48 del 27 giugno 2020

Premesso che:
- il Consiglio direttivo nella seduta del 29 ottobre 2024, con delibera nr.88 ha approvato la proposta
di Bilancio Preventivo 2025 da inviare al Collegio dei Revisori dei Conti;
- il Collegio dei Revisori dei Conti nella seduta del 04 novembre 2024 ha espresso parere positivo ai
documenti contabili;
- è stato pubblicato con il previsto preavviso nell’area dedicata sul sito istituzionale dell’Ordine il
Fascicolo dei documenti contabili composto da :
o Preventivo finanziario gestionale 2025
o Quadro riassuntivo della gestione finanziaria 2025,
o Preventivo Economico 2025,
o Relazione Tesoriere Bilancio di Previsione 2025,
o Relazione del Collegio dei RdC al Bilancio 2025

Ascoltata la relazione del tesoriere:
- Nella quale si sottolinea che Il preventivo finanziario gestionale è formulato in termini di
competenza finanziaria previsionale e di cassa previsionale.

Per ciascun capitolo del preventivo finanziario sono indicate:
- le previsioni iniziali dell’anno PRECEDENTE (2024) a quello di riferimento;
- le entrate che si prevedono di accertare e riscuotere, le uscite che si prevedono di impegnare e
pagare nell’esercizio di pertinenza (2025).

Indirizzo Sede legale: Strada della Serenissima 5, CAP 31057, Silea (TV)
Sito Internet: https://ordineprofessionisanitariebellunotreviso vicenza.it/
Posta elettronica: bellunotrevisovicenza@tsrm.org
PEC: bellunotrevisovicenza@pec.tsrm.org

mailto:treviso@tsrm.org
mailto:treviso@pec.tsrm.org
mailto:treviso@pec.tsrm.org


ISTITUITO AI SENSI DELLE LEGGI:

4.8.1965, n. 1103, 31.1.1983, n. 25 e 11.1.2018, n. 3

C.F. 94017240261

I capitoli di entrate e di uscite correnti sono stati considerati sia per la competenza finanziaria
previsionale che per cassa previsionale, con il proposito di mantenerli in linea con le previsioni
assestate per il 2024.
Le previsioni di entrate e di uscite suddivise per titoli sono le seguenti:

Entrate Competenza Cassa
Entrate correnti 391.740,00 391.740,00
Entrate in c/capitale - -
Entrate aventi natura di partite di giro 156.138,41 156.138,41
Avanzo di amministrazione presunto - -
Utilizzo di avanzo di annualità precedenti 61.200,00 -
Totale Entrate 609.078,41 547.878,41
Uscite Competenza Cassa
Uscite correnti 451.440,00 451.440,00
Uscite in c/capitale 1.500,00 1.500,00
Uscite aventi natura di partite di giro 156.138,41 156.138,41
Totale Uscite complessive 609.078,41 609.078,41
Avanzo (disavanzo) di cassa presunto - (61.200,00)
Totale Uscite 672,663,04 547.878,41

Le entrate e le uscite aventi natura di partite di giro si riferiscono alla quota parte alla FNO e alle
presunte ritenute previdenziali e fiscali dei lavoratori dipendenti e autonomi.

- la bozza di bilancio sottoposta alla Vostra approvazione, contiene una attenta gestione delle
uscite per l’anno 2025, frutto del lavoro svolto negli ultimi anni, con una puntuale individuazione
dei capitoli di spesa e dei relativi impegni finanziari,

- Per il 2025, gli iscritti vengono previsti in 4.853 persone,
- Le entrate complessive si sommano ad euro 547.878,41. Le uscite complessive sommano ad euro
609.078,41.
Come già discusso precedentemente in calce all’ultimo Consiglio Direttivo, è una scelta non solo
gestionale, ma anche politica, quella verso la quale è orientato il CDO uscente, di non alzare la
TIA, ma di mantenerla al livello degli ultimi tre anni (TIA 80,00 euro, invece che i 93,00 previsti
per un equilibrio tra entrate ed uscite), dovendo quindi disporre dell’utilizzo straordinario delle
annualità precedenti per un totale di 61.200,00 euro (l’impegno dell’avanzo di amministrazione
maturato dall’Ordine in esercizi precedenti è stato previsto secondo quanto disposto dal D. Lgs.
267/2000 (T.U.E.L.) come modificato dal D.L. 26/10/2019 n. 124 convertito nella L. 19/12/2019 n.
157, all’art. 199 considerando le disposizioni dell’art. 187 della medesima normativa.)

- La quota dei Diritti di Segreteria da corrispondere in fase di prima iscrizione viene riproposta ad
euro 35,00.

- Previsione di trattenuta a favore della Federazione Nazionale TSRM e PSTRP di una quota pari ad
Euro 26,00 per ciascun iscritto. Il contributo FNO è confermato stabile rispetto alla quota
dell’anno precedente.

Indirizzo Sede legale: Strada della Serenissima 5, CAP 31057, Silea (TV)
Sito Internet: https://ordineprofessionisanitariebellunotreviso vicenza.it/
Posta elettronica: bellunotrevisovicenza@tsrm.org
PEC: bellunotrevisovicenza@pec.tsrm.org

mailto:treviso@tsrm.org
mailto:treviso@pec.tsrm.org
mailto:treviso@pec.tsrm.org


ISTITUITO AI SENSI DELLE LEGGI:

4.8.1965, n. 1103, 31.1.1983, n. 25 e 11.1.2018, n. 3

C.F. 94017240261

- si ripropone una revisione in crescita degli stanziamenti per le Commissioni Di Albo, chiamate a
presidiare le singole professioni in un’ottica di collaborazione e di integrazione con il Consiglio
Direttivo dell’Ordine. Si fa presente che non tutte le professioni hanno la CDA eletta, ma sono
rappresentate da un professionista estratto a sorte.

- È stato inoltre inserito un capitolo di spesa “Progettualità trasversali Commissioni d’Albo e
Gruppo Promozione” visto il grande lavoro svolto negli ultimi mesi per l’orientamento scolastico
degli studenti degli Istituti Superiori, per ora nel territorio di Treviso, con la prospettiva di
estenderlo anche a Belluno e Vicenza.

- Le più consistenti voci di spesa (ovvero i contratti per la fornitura di servizi per la sede, il
front-office di segreteria, la consulenza contabile ed economica, la consulenza legale e la gestione
della piattaforma informatica, del sito e dei social) sono stati calcolati in base alle anticipazioni di
collaborazione fornite dai professionisti esterni che sono stati consultati in un’ottica di impegno
quadriennale.

- Sono stati previsti dei fondi rischi a copertura di eventuali spese sopraggiunte.
- Le spese a copertura indennità e rimborsi dei consiglieri del CDO, rientrano nelle percentuali
previste dal Regolamento come da delibera 370 del 25 novembre 2022 (ovvero al massimo il 15%
delle entrate della Tassa di Iscrizione annua).

- CONSIDERATE inoltre le azioni intraprese negli ultimi anni al fine di limitare i casi di morosità a
seguito di mancato pagamento della Tassa di Iscrizione Annua,

- PRESO ATTO dell’esigenza di svolgere un attento lavoro di segreteria e di lettura ed incrocio dei
dati, suppletivo al normale lavoro legato alla gestione delle TIA annuali a livello contabile,

- SI PROPONE, in merito all’applicazione delle TIA 2025 il seguente schema:
- pagamento dal primo gennaio al 31 marzo TIA a bilancio
- applicazione aggravio spese di segreteria dal 1 aprile al 30 giugno
- ulteriore aggravio di euro 5,00 dal 1 luglio

Dopo ampia discussione, verificata la validità del quorum in seconda convocazione;
considerata l’espressione di voto, in forma palese ai sensi di legge, riportata nella sottostante
tabella:

PRESENTI 23
VOTANTI totale 29

Di cui presenti 20+ deleghe 9
ASTENUTI totale 0
CONTRARI totale 0
FAVOREVOLI totale 29

Acquisiti i pareri favorevoli del Segretario e del Tesoriere secondo responsabilità e competenze;
In conformità alla procedura descritta in premessa,

DELIBERA

di approvare il bilancio preventivo 2025, con tutti i documenti collegati, di cui sopra.

Indirizzo Sede legale: Strada della Serenissima 5, CAP 31057, Silea (TV)
Sito Internet: https://ordineprofessionisanitariebellunotreviso vicenza.it/
Posta elettronica: bellunotrevisovicenza@tsrm.org
PEC: bellunotrevisovicenza@pec.tsrm.org

mailto:treviso@tsrm.org
mailto:treviso@pec.tsrm.org
mailto:treviso@pec.tsrm.org


ISTITUITO AI SENSI DELLE LEGGI:

4.8.1965, n. 1103, 31.1.1983, n. 25 e 11.1.2018, n. 3

C.F. 94017240261

Di procedere con la gestione della TIA secondo quanto approvato, ovvero:

- pagamento dal primo gennaio al 31 marzo TIA a bilancio : 80,00 euro
- applicazione aggravio per spese di segreteria dal 1 aprile al 30 giugno : 85,00 euro
- ulteriore aggravio di euro 5,00 dal 1 luglio per spese di segreteria a fine anno : 90,00 euro

Fermo restando il pagamento di euro 80,00 per quanti siano alla prima iscrizione.

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.

La presente delibera viene trasmessa alla FNO TSRM PSTRP, al consulente contabile e al partner
tecnologico per i rispettivi adempimenti.

Indirizzo Sede legale: Strada della Serenissima 5, CAP 31057, Silea (TV)
Sito Internet: https://ordineprofessionisanitariebellunotreviso vicenza.it/
Posta elettronica: bellunotrevisovicenza@tsrm.org
PEC: bellunotrevisovicenza@pec.tsrm.org

mailto:treviso@tsrm.org
mailto:treviso@pec.tsrm.org
mailto:treviso@pec.tsrm.org

